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Konkurs „Piękna Wieś Dolno-
śląska” zorganizowany został 
przez Urząd Marszałkowski 
już po raz dwunasty. To jeden 
z elementów wsparcia, jakie 
urząd przygotował dla sołectw 

i gmin uczestniczących w Od-
nowie Wsi Dolnośląskiej. Jego 
celem jest wyłonienie oraz wy-
promowanie najlepszych, naj-
bardziej kreatywnych przykła-
dów aktywności mieszkańców 
z terenów wiejskich, które sta-
ną się przykładem dla innych 
wsi do realizacji podobnych 
przedsięwzięć.

O laury w dwóch katego-
riach: „Najpiękniejsza wieś” 
oraz „Najlepsze przedsięwzię-
cie odnowy wsi” walczyło kil-
kanaście dolnośląskich gmin. 
Ze względu na ograniczenia 
wynikające z pandemii korona-

wirusa, w tym roku nie odbyły 
się wyjazdy terenowe komisji, 
a wybór laureatów obu katego-
rii został dokonany na podsta-
wie materiałów przesłanych z 
gmin.

Do tegorocznej edycji kon-
kursu zgłoszono 17 wsi z 13 
gmin, w tym do kategorii „Naj-
lepsze przedsięwzięcie od-
nowy wsi” – 9 projektów. Do 
udziału w pracach komisji 
konkursowej powołanej przez 
Marszałka Województwa za-
proszeni zostali przedstawicie-
le Dolnośląskiej Izby Rolniczej, 
Dolnośląskiego Ośrodka Do-
radztwa Rolniczego, pracow-
nicy naukowi z Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu 
oraz pracownicy Kasy Rolni-
czego Ubezpieczenia Społecz-
nego.

Mieszkańcy gminy Dzierżoniów odnieśli 
kolejny sukces w konkursie „Piękna Wieś 

Dolnośląska”. Tym razem drugie miejsce  
w kategorii „Najlepsze przedsięwzięcie  
odnowy wsi” kapituła konkursu przyznała  
projektowi „Zamkowa Przystań – przestrzeń  
dla radości i aktywności”.

Sukces Owiesna w konkursie „Piękna Wieś Dolnośląska”!

Owiesno od kilku lat z sukcesem  
rozwija ofertę „Wsi Okrągłego Zamku”

Drugie miejsce w kategorii „Najlepsze przedsięwzięcie 
odnowy wsi” Owiesno zdobyło za projekt pn. „Zamkowa 
przystań - przestrzeń dla radości i aktywności”.
„Zamkowa Przystań” to miejsce niezwykłe, które jest sercem „Wsi Okrągłego Zamku”. Powstało przy ogromnym 
zaangażowaniu mieszkańców wsi. Jeszcze kilka lat temu znajdowało się tam stare, zrujnowane miejsce skupu mleka, 
nieużywana i zaniedbana remiza strażacka i zarośnięty park z kilkoma ławkami. Teraz to zupełnie inna przestrzeń, która jest 
dumą miejscowości i służy rozwojowi przedsiębiorczości społecznej.
Odnajdziemy tam m.in. „Salę rycerską”, „Studnię spełnionych marzeń”, „Rycerski skwerek” i „Zamkowy amfiteatr”. Na 
odwiedzających czekają też liczne gry i zabawy w stylu rycerskim, jak np. warsztaty „Zamkowy Skryba” czy „Zamkowe 
zmagania”.
Jak podkreśliła komisja konkursowa, projekt ten doskonale wpisuje się w zasady Odnowy Wsi - jako przykład projektu 
oddolnego, bazującego na własnych zasobach i dającego możliwość pozyskiwania środków finansowych jej mieszkańcom.
Serdecznie gratulujemy wszystkim osobom, które przyczyniły się do tego sukcesu! 

W wyremontowanej „Sali rycerskiej”  
odbywają się m.in. warsztaty artystyczne 

„Zamkowa Przystań” jest sercem „Wsi Okrągłego Zamku”

Na turystów odwiedzających Owiesno 
czeka wiele ciekawych zabaw i warsztatów
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12 września aktywni miesz-
kańcy naszej gminy spotkali 
się w Krobi z partnerami pro-
jektu. Uczestniczyli tam w 
warsztatach, podczas których 
poznali tradycyjne biskupiań-
skie stroje ludowe. Zwiedzi-

li również Muzeum Stolarstwa 
i Biskupizny w Krobi i wzięli 
udział w zajęciach artystycz-
nych.

Kolejnego dnia mieszkań-
cy  gminy Dzierżoniów uczest-
niczyli w mszy św. w zabytko-

wym kościele pw. św. Micha-
ła Archanioła w Domachowie. 
Następnie udali się do Bisku-
piańskiego Gościńca, gdzie 
odbywały się kolejne warsz-
taty rękodzielnicze związane  
z historią Biskupizny.

Głównym celem operacji by-
ła wymiana wiedzy pomiędzy 
podmiotami uczestniczącymi 
w rozwoju obszarów wiejskich, 
zwiększenie intensywności 
współpracy i integracji oraz 
poznanie dobrych praktyk wy-
pracowanych przez partnerów 
projektu, szczególnie w obsza-
rze zawiązywania partnerstw 
lokalnych, poprzez współorga-
nizację i współuczestnictwo 
w szeregu działań odbywają-
cych się na terenie gmin Dzier-
żoniów i Krobia w okresie od 
kwietnia do końca październi-
ka 2020 roku.

W ramach projektu wydano 

również publikację, w której 
zebrana została baza dobrych 
praktyk dotyczących współpra-
cy partnerstw lokalnych, orga-
nizacji pozarządowych, samo-
rządów i innych podmiotów na 
rzecz rozwoju wsi.

Liderem przedsięwzięcia by-
ła gmina Dzierżoniów, a part-
nerami: gmina Krobia (woj. 
wielkopolskie), Fundacja Ziemi 
Krobskiej im. Prof. Rajmunda 
Teofila Hałasa oraz Biblioteka 
Publiczna Gminy Dzierżoniów 
im. Władysława Reymonta.

Odwiedź portal KSOW
Zostań Partnerem Krajowej 
Sieci Obszarów Wiejskich

Lokalni liderzy z gminy Dzierżoniów 
odwiedzili w dniach 12 – 13 września  

gminę Krobia (woj. wielkopolskie). Wizyta była 
pierwszym etapem projektu pn. “Współpraca, 
partnerstwo, rozwój - wymiana wiedzy  
i doświadczeń pomiędzy partnerami KSOW”,  
na który nasza gmina pozyskała środki  
z Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich.

Współpraca, partnerstwo, rozwój. Wizyta w gminie Krobia

- Zgodę na przekazanie tych 
pieniędzy jednogłośnie wyrazi-
li udziałowcy spółki, czyli sa-
morządy Dzierżoniowa, Bie-
lawy, Pieszyc, gminy Dzierżo-
niów, Piławy Górnej i Niemczy. 
Wypracowywane przez spółkę 
zyski zawsze przeznaczane są 
na jej rozwój, jednak ze wzglę-
du na szczególną sytuację w 
ten sposób spółka wspiera lo-
kalną społeczność – mówi 

prezes WiK-u Andrzej Brono-
wicki.

- Ten dodatkowy respirator 
na pewno wpłynie na poprawę 
bezpieczeństwa mieszkańców 
- zarówno teraz - w czasie wal-
ki z COVID-em, jak i później - w 
codziennej pracy. Bardzo dzię-
kuję udziałowcom spółki za 
takie wsparcie - mówi Maciej 
Smolarz, prezes Szpitala Po-
wiatowego w Dzierżoniowie.

Na wniosek prezesa Andrzeja Bronowickiego 
i Rady Nadzorczej spółka Wodociągi  

i Kanalizacja przekazał na rzecz Szpitala  
Powiatowego w Dzierżoniowie 70 tys. zł.  
Za te pieniądze kupiony zostanie  
dodatkowy respirator.

Respirator od WiK-u dla dzierżoniowskiego szpitala

Dodatkowy respirator wpłynie na poprawę bezpieczeństwa  
mieszkańców - zwłaszcza w trudnym czasie pandemii koronawirua

Podczas wyjazdu do Krobi mieszkańcy gminy Dzierżoniów 
brali udział w wielu ciekawych warsztatach

“Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”. 
Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 - Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

Operacja współfinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach Schematu II Pomocy Technicznej “Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich” 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 

Najciekawsze miejsca i zabytki pokazał uczestnikom 
wyjazdu burmistrz Krobi Łukasz Kubiak
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Ciekawe opisy przyrody, roślin i zwie-
rząt zamieszkujących Góry Sowie pod-
kreślone zostały pięknymi ilustracjami 
Katarzyny Artymowskiej. Grażyna Król 
umiejętnie uruchomiła wyobraźnię dzie-
ci wyczarowując szum deszczu i wiatr. 
Uśmiech schowany pod obowiązkowymi 
maseczkami został z dziećmi na dłużej, 
tak jak i książki z dedykacją, które trafiły 
do rąk uczestników spotkania.

Wizyta pisarki stała się również oka-
zją do oficjalnego pasowania na czytel-
nika  uczniów kl. I. Dyplomy i ilustracje 
autorskie z sówcią Uhcią to wspaniała 
pamiątka. Pamiętajcie o marzeniach i 
książkach, które są kluczem do ich urze-
czywistnienia!

D.W.

Bezpośredni kontakt 
z twórcą ulubionej 

książki to ogromna wartość. 
Uczniowie klasy I Szkoły 
Podstawowej im. Kornela 
Makuszyńskiego w Piławie 
Dolnej 21 października mogli 
osobiście poznać Grażynę 
Król, autorkę książki „Sówcia 
Uhcia z sowiogórskiego lasu”. 
Podczas spotkania w bib-
liotece pisarka udowodniła, 
że nie należy zapominać o 
swoich marzeniach. Kluczem 
do ich realizacji jest wiedza 
ukryta w książkach.

Muszę więcej marzyć

WIEŚCI Z BIBLIOTEKI

Jesienny cykl zajęć ekolo-
gicznych Grupy Twórczej 

działającej przy bibliotece w 
Ostroszowicach zaowocował 
prawdziwymi małymi 
perełkami. Kunsztownie i z 
precyzją wykonane laleczki 
budzą podziw i zachwyt. 
Twórcom nie brakowało 
wyobraźni oraz zapału, a 
ilość szczegółów i drobia-
zgów zdobiących postacie 
dodaje im niepowtarzalnego 
wdzięku.  

Siła tkwi w szczególe

Uczestnicy spotkania otrzymali pamiątkowe dyplomy  
i ilustracje z „Sówcią Uhcią z sowiogórskiego lasu”

Uczniowie mogli osobiście porozmawiać z autorką  
i uzyskać odpowiedzi na intrygujące ich pytania
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W jaki sposób zadbać o klimat? Jak 
postępować, aby dbanie o świat teraź-
niejszy zaowocowało w przyszłości? Na-
sze spotkanie rozpoczęliśmy zaglądając 
do książki Tomasza Minkiewicza „Mapa 
przyszłości” i zastanawiając się, jak bę-
dzie wyglądał świat za 100, 200 i 1000 
lat. Mamy pewność, że w przyszłości 
nie zabraknie książek, a czytanie będzie 
nam równie niezbędne co tlen. Odpo-
wiednie pomieszczenie, wygodne ubra-
nie, fotel i oświetlenie pomagają stwo-
rzyć odpowiedni klimat. Niektóre z tych 
elementów postanowiliśmy zaprojek-
tować samodzielnie podczas naszego 
spotkania.

Zanim zdążyliśmy się zorientować, w 
drzwiach stanęła Katarzyna Śleboda, 
architekt wnętrz i absolwentka ASP we 
Wrocławiu. Jej fascynujące opowieści o 
tworzeniu klimatycznych wnętrz nikogo 
nie pozostawiły obojętnym, a przyniesio-

ne na spotkanie próbki brokatowych fug 
ciężko było dzieciom odłożyć na miej-
sce. Nie miały za to problemu, aby za-
projektować ekologiczne ubrania, które 
będą się doskonale prezentować w do-
mowej czytelni.

A jak w zaprojektowanym przez siebie 
pomieszczeniu stworzyć magiczny kli-
mat na czytanie? Do tego celu zdecydo-
wanie nadają się małe lampki. Wykorzy-
stując przy okazji naturalne elementy de-
koracyjne zebrane na spacerze, precyzyj-
nie połączyliśmy ze sobą naszą radość, 
zachwyt nad małym piórkiem i przyjem-
ność z dotykania drewna.

Spotkaniu towarzyszył w tym roku film 
„Jakub, Mimmi i gadające psy”, 2019, w 
reżyserii Edmundsa Jansonsa. Animacja 
nagrodzona przez jury na festiwalu Ki-
no Dzieci 2019 opowiada o budowaniu 
porozumienia i zachęca do wspólnego 
działania w trosce o najbliższe otocze-

nie i przyrodę.
Pamiętajcie o wszystkich uczuciach, 

które towarzyszyły Wam tego wieczoru i 
biorąc do ręki książkę pomyślcie, jak za-
projektować świat, w którym bezpiecz-
nie będzie się czuła zarówno biedronka, 
jak i drzewo, pod którym będziecie mo-
gli usiąść.

Do zobaczenia za rok!
D.W.

Po raz kolejny spotkaliśmy się w Bibliotece Publicznej 
Gminy Dzierżoniów im. Władysława Reymonta w Mościsku, 

aby świętować Noc Bibliotek. W tym roku wydarzeniu 
towarzyszyło hasło „Klimat na czytanie”, które skłoniło  
nas do nieco innego spojrzenia na to słowo.

Zrób sobie klimat – klimat na czytanie

Punkt biblioteczny nie posiada własne-
go księgozbioru, lecz udostępnia książki, 
które formalnie pozostają na stanie bi-
blioteki macierzystej. Księgozbiór rucho-
my wymieniany jest okresowo i dostoso-
wywany do potrzeb czytelniczych.

Punkt w Myśliszowie działa od 2017 
roku i jest prowadzony przez filię biblio-
teki w Owieśnie. Opiekunem jest tam 
Joanna Pestkowska, z którą można się 

skontaktować pod numerem telefonu: 
605847974. Data udostępniania książek 
uzgadniana jest po wcześniejszym usta-
leniu z czytelnikami. Zazwyczaj są to 
środy raz w miesiącu, a spotkania odby-
wają się w salce wiejskiej, zwanej przez 
mieszkańców Myśliszowa „Domem Kul-
tury”. 

Punkt biblioteczny działa również w 
Książnicy. Informacji na temat spotkań 

udziela Karolina Niedźwiecka pod nu-
merem telefonu: 881 687 529.

Istnienie takich punktów umożliwia 
wiernym czytelnikom systematyczny 
kontakt z kulturą. Mając na względzie 
odpowiedni dostęp społeczności lokal-
nej do książki i usług bibliotecznych, 
Biblioteka Publiczna Gminy Dzierżo-
niów im. Władysława Reymonta z rado-
ścią przychyla się do tworzenia nowych 
miejsc kontaktu z literaturą.

D.W.

Przypominamy, że na terenie gminy funkcjonują dodatkowe 
dwa punkty biblioteczne – w Myśliszowie oraz w Książnicy.

Punkty biblioteczne w gminie Dzierżoniów
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Dzieje się tak, gdy spala-
my węgiel i drewno w kotłach 
pozaklasowych, tzw. kopciu-
chach, które emitują duże ilo-
ści zanieczyszczeń. Jest to 

szczególnie niebezpieczne w 
połączeniu z niekorzystnymi 
warunkami pogodowymi, taki-
mi jak brak wiatru i duża wil-
gotność powietrza. To w kon-

sekwencji prowadzi do po-
wstania smogu. Dodatkowo, 
położenie geograficzne wie-
lu (nawet małych) miejscowo-
ści, w otoczeniu wzniesień te-
renu powoduje, że zanieczysz-
czenia kumulują się nad naszy-
mi domami i zalegają na długi 
czas. Jak się okazuje proble-
mem jest nie tylko to czym pa-
limy, ale także w czym, czy-
li za pomocą jakich urządzeń. 

Samorząd Województwa Dol-
nośląskiego podjął walkę ze 
smogiem, przyjmując uchwa-
ły antysmogowe dla Dolne-
go Śląska. Jednak trudno spo-
dziewać się, by stan powietrza 
szybko poprawił się bez konse-
kwentnych działań i zaangażo-
wania nas wszystkich, bowiem 
największy wpływ na jakość 
powietrza w naszym regionie 
mają sami mieszkańcy.

Sezon grzewczy w pełni. Aby ogrzać 
nasze domy, palimy w piecach, kotłach 

i kominkach. Pamiętajmy jednak o tym, że 
to właśnie ogrzewanie domów jednorodzin-
nych najbardziej przyczynia się do powstania 
zanieczyszczeń powietrza. 

Wszyscy tworzymy dobrą atmosferę

Od 1 lipca 2018 r. w województwie dolnośląskim obowiązuje tzw. uchwała antysmogowa. 
Ograniczenia i zakazy określone w uchwale dotyczą wszystkich użytkowników urządzeń o 
mocy do 1 MW, w których następuje spalanie paliw stałych. Jej zapisy odnoszą się zarówno 
do budynków prywatnych, jak również gospodarczych, lokali usługowych czy zakładów 
przemysłowych. Wprowadzone ograniczenia obejmują instalacje, w których spalany jest 
węgiel i drewno, w szczególności kotły, piece, kominki. Jej główne zapisy związane są z 
zakazem stosowania węgla brunatnego i paliw produkowanych z jego wykorzystaniem, mułów i 
flotokoncentratów węglowych, miału węglowego o uziarnieniu poniżej 3 mm. Obowiązuje także 
zakaz spalania drewna i innej biomasy o wilgotności powyżej 20%. Oznacza to, że drewno przed 
spalaniem powinno być sezonowane co najmniej 2 lata. Nie wolno też używać nowych kotłów na 
węgiel lub drewno i kominków na drewno, tzw. ogrzewaczy pomieszczeń, pieców kaflowych czy 
popularnych „kóz” o parametrach emisji 
gorszych niż wyznaczone w unijnych 
przepisach. Muszą one spełniać normy 
ekoprojektu (o normach, ekoprojekcie oraz 
szczegółach uchwały antysmogowej możesz 
przeczytać więcej na stronie internetowej irt.wroc.pl). Kotły powinny posiadać automatyczny 
podajnik paliwa bez możliwości zamontowania rusztu awaryjnego.

UCHWAŁA ANTYSOMOGOWA – kogo dotyczy?

Palenie w piecach węglowych tzw. metodą „od góry” pozwala 
na znaczne zmniejszenie ilości pyłów, które emitowane są do 
atmosfery w wyniku spalania węgla. Palenie „od góry” jest 
przy tym bardziej ekonomiczne, pozwala na zmniejszenie ilości 
zużywanego opału i tym samym znaczne oszczędności 
finansowe.
Palenie od góry można zastosować w każdym piecu, nie tylko 
w nowoczesnych kotłach z podajnikiem (w takich jest konieczne 
do prawidłowego funkcjonowania pieca), ale też w starych 
kopciuchach. Jak to się robi? Jeśli stosujemy tradycyjne palenie, 
w którym na dole kładzie się podpałkę, później drewno, a potem 
wszystko przysypuje węglem, wystarczy zrobić to odwrotnie. 
Najpierw wsypujemy odpowiednią ilość węgla do paleniska. 
Później kładziemy drewno grubsze i drobniejsze, potem 
rozpałkę – np. papier. Wszystko zapalamy od góry.
Dzięki takiej formie spalania, wszystkie gazy i spaliny emitowane 
z węgla i drewna spalają się jeszcze w komorze pieca, 
a nie ulatują przez komin na zewnątrz. Spalanie od góry pozwala 
także zaoszczędzić na opale, bo spalany jest on całkowicie. Przy tradycyjnym paleniu, nawet 1/3 opału w postaci pyłu wydostaje 
się przez komin. Stąd właśnie czarny dym, który kopci z wielu kominów w naszym regionie. O tym jak palić efektywnie można 
przeczytać na stronie www.czysteogrzewanie.pl. 

Sprawdź, czy dobrze palisz w piecu
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Zanieczyszczenie powietrza jest szkodliwe dla zdrowia ludzi, ale jedną ze szczególnie narażonych na ten rodzaj skażenia grup 
są dzieci. Niebezpieczne substancje chłoną już na etapie życia płodowego, co odbija się na ich późniejszym rozwoju. Na skutek 
zanieczyszczenia powietrza rodzą się dzieci z małą masą urodzeniową, a w przyszłości mają one problemem nadwagą, z częstymi 
infekcjami górnych dróg oddechowych, z gorszymi umiejętnościami poznawczymi, językowymi czy merytorycznymi.
Drugą grupą ryzyka są seniorzy, których układ odpornościowy jest już słabszy. W trakcie epizodów smogowych u osób starszych 
dochodzi m.in. do nagłych zaostrzeń chorób układu oddechowego i krążenia, stąd należy wówczas unikać przebywania na zewnątrz 
i wietrzenia mieszkań.

Oddychanie zanieczyszczonym 
powietrzem:
• powoduje podrażnienia oczu,  

nosa, gardła, zapalenia zatok, 
co z kolei ułatwia  
powstawanie alergii;

• może prowadzić do rozwoju  
groźnej, nieuleczalnej  
przewlekłej obturacyjnej  
choroby płuc (POChP);

• prowadzi do zaostrzenia  
ataków astmy;

• sprzyja powstawaniu  
miażdżycy, nadciśnienia  
tętniczego, zaburzeń rytmu  
serca i niedotlenieniu  
mózgu;

• może to prowadzić  
do zawałów serca i udarów  
mózgu kończących się  
zgonem.

Wpływ zanieczyszczenia powietrza na zdrowie

Wykorzystano materiały: 
powietrze.malopolska.pl/materialy-edukacyjne/  www.irt.wroc.pl/strona-134-uchwaly_antysmogowe.html  www.czysteogrzewanie.pl
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Planowane prace w ob-
rębie drogi będą wyko-
nywane w ramach zada-
nia inwestycyjnego pn.  
„Remont drogi gminnej nr 
116946D ul. Kościelnej w Mo-
ścisku”, które znalazło się na 
liście rezerwowej zadań reko-
mendowanych  do  dofinan-

sowania  z Funduszu  Dróg  
Samorządowych.  Całkowity 
koszt zadania to 343 206,90 zł, 
z czego dotacja wyniosła 240 
244,83 zł. Dzięki wyremonto-
wanej nawierzchni poprawio-
na zostanie płynność ruchu  
i bezpieczeństwo użytkowni-
ków drogi.

Trwają roboty drogowe związane  
z wykonaniem nowej nawierzchni  

bitumicznej o długości ok. 0,9 km  
na ul. Kościelnej w Mościsku. Aktualnie  
nawierzchnia tej drogi charakteryzuje się 
wysokim stopniem zniszczenia  
z licznymi deformacjami. 

Remont ul. Kościelnej w Mościsku

W uroczystościach wzięli 
udział: wójt Marek Chmielew-
ski, radni Rady Gminy Dzier-
żoniów, członkowie Gminne-
go Związku Kombatantów i 
Byłych Więźniów Politycznych 
i przedstawiciele gminnych 
jednostek oświatowych. Uro-
czystość uświetnili również 
żołnierze ze Stowarzyszenia  
Rekonstrukcji Historycznej 

„Szpica”.
Momenty bolesnej historii 

w montażu słowno-muzycz-
nym przypomnieli uczniowie 
Szkoły Podstawowej im. Kor-
nela Makuszyńskiego w Piła-
wie Dolnej. Odczytano również 
„Apel Poległych“ i oddano hołd 
wszystkim tym, którzy przeszli 
radziecką gehennę: więzionym 
w łagrach, wywożonym w głąb 

ZSRR, rozstrzelanym w Katy-
niu, Kozielsku, Starobielsku i w 
wielu innych miejscach.

Na zakończenie uroczysto-

ści przybyłe delegacje złożyły 
pod obeliskiem wiązanki kwia-
tów. 

Gminne uroczystości upamiętniające 81. 
rocznicę sowieckiej agresji na Polskę  

odbyły się w czwartek 17 września  
w Piławie Dolnej na terenie Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego, pod obeliskiem  
poświęconym poległym za Polskę.

Obchody rocznicy napaści ZSRR na Polskę

Uroczystości upamiętniające rocznicę odbyły się w Piławie Dolnej

Napisania książki podję-
ła się Janina Weretka-Piecho-
wiak, która spędziła sporo cza-
su nadając odpowiednią formę 
fragmentom opowiadań i się-
gając do niemieckojęzycznych 
źródeł. O nietuzinkowe ilustra-
cje zadbała Kamila Karst - ar-
tystka ze Świdnicy.

Po bliskich sercom miesz-
kańców terenach krąży kilka-
naście opowieści związanych 
z wydarzeniami historycznymi, 
charakterystycznymi miejsca-
mi i codziennym życiem, w któ-
re wciąż wplątują się przesądy, 
emocje i świat niematerialny. 

Opowiadania te, przekazywa-
ne z pokolenia na pokolenie, 
są warte uwagi, a ich spisanie, 
jak pisze Jadwiga Horanin we 
wstępie do legend, to nasza 
szansa na zachowanie w zbio-
rowej pamięci historii material-
nej i duchowej. 

Życzymy Państwu dobrej 
lektury i mamy nadzieję, że pu-
blikacja już niedługo będzie 

się mogła ukazać w formie pa-
pierowej. Wersja elektronicz-
na dostępna jest na stronie: 
https://www.ug.dzierzoniow.
pl/wydarzenia/legendy-i-opo-
wiesci-z-gminy-dzierzoniow. 
Publikację można obejrzeć 
również na swoim telefonie po 
zeskanowaniu kodu QR.

Łączny koszt zadania 
to 10 500 zł. Na jego reali-
zację pozyskano 9 900 zł,  

a wkład własny wyniósł  
600 zł.

Od połowy 2019 roku pod skrzydłami  
Biblioteki Publicznej Gminy Dzierżoniów 

im. Władysława Reymonta trwały intensywne 
prace nad stworzeniem wyjątkowej  
publikacji łączącej mieszkańców naszej gminy. 
Dostępna jest już elektroniczna wersja  
„Legend i opowieści z gminy Dzierżoniów”.

Legendy i opowieści z gminy Dzierżoniów

Zadanie sfinansowano ze środków Unii Europejskiej w ramach poddziałania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego 
kierowanego przez społeczność” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 dla operacji realizowanych w ramach projektu 

grantowego Stowarzyszenia „Ślężanie - Lokalna Grupa Działania” pn. „Legendy Gminy Dzierżoniów” 
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Grupa Twórcza przy bibliotece w Ostroszowicach powstała 
we wrześniu 2016 roku. W jej skład wchodzi 15 osób o 
zróżnicowanych zainteresowaniach. Grupa skupia utalentowa-
nych mieszkańców, którzy w swojej twórczości wykorzystują 
różnorodne techniki, np. szlagmetal, deqoupage, makramy, 
szydełkowanie i majsterkowanie. Każdy z uczestników może 
zaproponować różnego rodzaju działania, uwzględniając 
swoje zainteresowania i 
fascynacje. 

O historii, zreali-
zowanych projektach i 
planach na przyszłość ro-
zmawiamy z Marią Kirkie-
wicz, bibliotekarką z Os-
troszowic i liderką Grupy 
Twórczej. 

Skąd pomysł na tego 
typu działania?

Z braku rodzi się lep-
sze... Słowo kluczowe w 
historii powstania Grupy 
Twórczej to „biblioteka”! 
Miejsce spotkań, rozmów, 
wymiany poglądów i 
działań. Wszystko zaczęło się od fascynacji różnymi technika-
mi twórczymi oraz od swobodnej rozmowy pani Emilii Wojdyło 
z dyrektor Biblioteki Publicznej Gminy Dzierżoniów Justyną 
Kaczorowską na temat możliwości rozwinięcia działań twór-
czych dla osób, które chętnie zaangażują się w taką inicjatywę. 
Prawdopodobnie na 
początku były kwiaty z 
bibuły i papieru, które 
zaprezentowała pani Jad-
wiga Połcik z młodzieżą. 
A potem rozsypał się 
worek z pomysłami i te-
raz możemy pochwalić się 
oryginalnymi działaniami.

Sama rekrutac-
ja członków grupy to 
był samoistny proces. 
Dołączali do nas ludzie, 
którzy uważali, że biblioteka spełnia ich oczekiwania pod wielo-
ma względami. Myślę, że najważniejszym kryterium była chęć 
bycia w grupie, w której nikt nie byłby oceniany. Cykliczne spot-
kania przy kawie i ciasteczkach pokazały, że każdy mógł czuć 
się zauważony i doceniony. Samo wykonanie różnych przed-
miotów stanowiło jedynie pretekst do doświadczania bardzo 
pozytywnych emocji podczas spotkań.

Obecnie grupa jest niezwykle silna. Łączy nas nie ty-
lko zamiłowanie do działania, ale przede wszystkim chęć 
spotykania się w bibliotece niemal każdego dnia. Żeby to 

zrozumieć, trzeba zobaczyć ogromne zaangażowanie wszyst-
kich uczestników grupy. To grupowe życie jest fenomenalne! 
Teraz w czasie pandemii łączymy się wirtualnie i wykonujemy 
różne prace w domach. Ziarno zostało zasiane na solidnym 
gruncie i to też jest wyjątkowe.

Czasami zastanawiam się, jak to było przed powstaniem 
naszej grupy. Jak to było możliwe, że funkcjonowaliśmy bez 

siebie?  Jako Grupa Twór-
cza jesteśmy w pełni przeko-
nani, że do nas należy czas 
przyszły!

Swoją działalnością 
aktywnie wspieracie 
społeczność lokalną. Czy 
moglibyście opowiedzieć o 
tym więcej? W jaki sposób 
wspieracie lokalne inicjaty-
wy/wydarzenia?

Niczego nie robimy ty-
lko dla siebie. Jesteśmy ot-
warci na współdziałanie w 
środowisku lokalnym. Miło 
wspominamy współpracę ze 

Szkołą w Ostroszowicach i Młodzieżową Drużyną Pożarniczą. 
Współorganizujemy kiermasze świąteczne, czynnie  
uczestniczymy w dożynkach. Wieniec dożynkowy wykonany 
przy udziale naszej grupy zwyciężył w konkursie powiatowym.

Wielokrotnie pokazaliście, 
że wiek nie jest żadnym 
ograniczeniem. Jaki jest 
przepis na tę radość życia, 
którą się charakteryzujecie?

Recepta na optymizm? 
Radość życia mamy w so-
bie i chętnie się nią dzielimy. 
Łączy nas wyrozumiałość 
do naszych możliwości. 
Cieszymy się każdą chwilą 
spędzoną razem, małymi 
sukcesami i radością, że ma-

my apetyt na więcej życia w życiu. Niestraszne nam są wszel-
kie przeciwności. Nasza Grupa otwarta jest nawet na najtrud-
niejsze wyzwania. Wspieramy się na każdym kroku. Dla nas 
życie jest piękne!

Czy jest coś, co chcielibyście zmienić? Czego Wam w 
naszej gminie brakuje? 

Uważamy, że jeżeli zmiany, to tylko na lepsze! Ale czy można 
jeszcze lepiej?

Gmina Dzierżoniów słynie z licznych talentów swoich mieszkańców, którzy kreują unikalne  
i naturalne produkty lokalne, a także chronią i promują dziedzictwo kulturowe.  

Wielu z nich ma wyjątkowe pasje. To oni przyczyniają się do poprawy wizerunku swoich 
miejscowości, traktując je jak swoje miejsce na ziemi.  
Zapraszamy na drugi artykuł z naszego nowego cyklu, w którym mieszkańcy gminy Dzierżoniów 
opowiadają o swoich pasjach, zainteresowaniach i talentach.

Grupa Twórcza chętnie uczestniczy w wyjazdach studyjnych i 
dzieli się swoją wiedzą z mieszkańcami innych regionów

Swoich nie znacie…

Mieszkańcy z pasją

Członków Grupy łączy talent, pasja i dobra energia
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W 

W placówkach odświeżono 
sale lekcyjne, korytarze oraz 
toalety. W szkole w Tuszynie  
pomalowano pomieszczenia 
przedszkolne i bibliotekę oraz 
wymieniono część urządzeń 
na przyszkolnym placu zabaw. 
Wyrównano również teren za 
budynkiem placówki.

Z kolei w Zespole Szkolno-
-Przedszkolnym w Ostroszowi-
cach odświeżono sale dydak-
tyczne i pomalowano szatnię. 
Ponadto gmina Dzierżoniów 
otrzymała dofinansowanie w 
wysokości 4 tys. zł z Narodo-
wego Programu Rozwoju Czy-
telnictwa. Wsparcie to zosta-
nie przeznaczone na zakup 
nowości wydawniczych dla 
biblioteki szkolnej w Ostroszo-
wicach.

Największy zakres robót 
obejmował dwie placówki. W 
Zespole Szkolno-Przedszkol-
nym w Piławie Dolnej popra-
wiono pokrycie dachu nad sa-
lą gimnastyczną oraz wymie-
niono pokrycie nad łącznikiem. 
Wykonano też obróbki bla-
charskie i naprawiono parape-
ty okienne. Koszt wykonanych 
prac to 14 tys. zł. Kwota ta zo-
stała pokryta z budżetu gminy.

W Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym w Mościsku wyko-
nano remont sali gimnastycz-
nej. Koszt zadania wyniósł pra-
wie 30 tys. zł, z czego ponad 
19 tys. zł na remont przekaza-
ła Rada Rodziców działająca 
w placówce. W tym roku udało 
się też pozyskać dofinansowa-
nie na adaptację i wyposażenie 

pomieszczenia przeznaczone-
go do spożywania posiłków w 
szkole. 24 952,11 zł przyznano 
gminie Dzierżoniów w ramach 
realizacji modułu 3 wieloletnie-
go rządowego programu „Posi-
łek w szkole i w domu”. Całość 
adaptacji to 40 069,51 zł. Róż-
nica została pokryta z budżetu 
gminy Dzierżoniów.

Ponad 63 tys. zł ze środ-
ków rezerwy części oświato-
wej subwencji ogólnej trafiło 
na wniosek naszej gminy do 
Szkoły Podstawowej im. Ja-
na Pawła II w Tuszynie. Kwo-
ta ta została przeznaczona na 
zakup pomocy dydaktycznych 

niezbędnych do nauki przed-
miotów przyrodniczych. W mi-
nionych latach takie pomoce 
zakupiono również dla innych 
gminnych placówek oświato-
wych. W 2018 r. nasza gmina 
pozyskała ponad 67 tys. zł dla 
szkoły w Ostroszowicach, a w 
2019 r. 35 tys. zł trafiło do pla-
cówki w Piławie Dolnej.

Kolejne wsparcie dla na-
szych szkół gmina Dzierżo-
niów pozyskała z projektów 
„Zdalna szkoła” i „Zdalna szko-
ła +”. Do szkół trafiło 49 kom-
puterów przenośnych oraz 3 
tablety. Wartość zakupionego 
sprzętu to prawie 115 tys. zł.

Okres wakacyjny w gminnych szkołach  
był czasem wytężonych prac porządkowych 

i remontów. Wszystko po to, aby budynki  
były jak najlepiej przygotowane do nowego 
roku szkolnego.

Wakacyjne remonty i przygotowania 
do nowego roku szkolnego

Wyróżnienia trafiły do Ewy 
Głowackiej-Żuk z Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Pi-
ławie Dolnej, Elżbiety Tokar-
skiej ze Szkoły Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Tuszynie 

oraz Jacka Dzwolaka z Zespo-
łu Szkolno-Przedszkolnego w 
Ostroszowicach.

Serdecznie gratulujemy i ży-
czymy kolejnych sukcesów.

Jak co roku wyróżniający się nauczyciele  
z gminnych placówek oświatowych otrzymali 

nagrody wójta gminy Dzierżoniów. Okazją  
do przyznania wyróżnień był Dzień Edukacji 
Narodowej. W tym roku uroczyste wręczenie 
nagród nie odbyło się ze względu na trwającą 
pandemię koronawirusa.

Nagrody dla wyróżniających się nauczycieli

W Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Mościsku 
wykonano remont sali gimnastycznej 

W ramach wakacyjnych remontów 
odświeżono m.in. sale dydaktyczne

W tym roku uroczyste wręczenie nagród i spotkanie 
nagrodzonych nauczycieli z władzami gminy nie odbyło 
się ze względu na trwającą pandemię koronawirusa

W Piławie Dolnej poprawiono pokrycie dachu nad salą 
gimnastyczną oraz wymieniono pokrycie nad łącznikiem
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biulETyN iNforMACyJNy urzędu GMiNy dziErŻoNióW

Na początku sesji Stanisław 
koncewicz z Gminnego Związ-
ku Kombatantów odebrał akt 
mianowania na stopień po-
rucznika. Gratulacje i życzenia 
przekazali mu Wojskowy Ko-
mendant Uzupełnień w Kłodz-
ku ppłk Marek Tomaszewski, 
wójt gminy Dzierżoniów Marek 
Chmielewski i przewodniczący 
Rady Gminy Dzierżoniów Grze-
gorz Powązka.

Sesja była również okazją do 
podziękowania za wieloletnią 
pracę byłemu kierownikowi ze-
społu „CORD” Józefowi fliso-
wi. Wraz z wójtem, przewodni-
czącym rady i dyrektor Biblio-
teki Publicznej Gminy Dzier-
żoniów Justyną Kaczorowską 
podziękowania złożyli Tade-
usz Niezgoda (obecny kierow-
nik) oraz franciszek Kuprow-
ski z zespołu „CORD”.

Prezentację na temat reali-
zacji budżetu w pierwszej po-
łowie 2020 r. oraz o przebiegu 
realizowanych przedsięwzięć 
przedstawił radnym wójt Ma-
rek Chmielewski. Po odczyta-
niu pozytywnej opinii Składu 
Orzekającego Regionalnej Izby 
Obrachunkowej we Wrocławiu 
na temat wykonania budżetu, 
informacja została przez radę 
przyjęta.

Radni przegłosowali rów-
nież kilka innych uchwał, m.in. 
w sprawie określenia zasad 
umieszczania reklam na obiek-
tach oraz urządzeniach uży-
teczności publicznej będących 
własnością gminy (innych niż 
tablice i słupy ogłoszeniowe), 

przystąpienia naszej gminy do 
prac nad utworzeniem i opra-
cowaniem dokumentów pro-
gramowych Zintegrowanych 
Inwestycji Terytorialnych Po-
łudniowego Obszaru Funkcjo-
nalnego i przekazania zarzą-
du drogą o numerze geodezyj-
nym 647 obręb Dobrocin oraz 
powierzenia Powiatowi Dzier-
żoniowskiemu przebudowy ni-
niejszej drogi.

Rada wybrała też swoich 
przedstawicieli do udziału w 
pracach Gminnej Rady Działal-
ności Pożytku Publicznego na 
kadencję 2020 – 2023: Teresę 
Kanarek, Annę rosiak i Woj-
ciecha Świtalskiego.

Informacje o realizacji budżetu gminy 
Dzierżoniów za I półrocze tego roku  

oraz o kształtowaniu się wieloletniej  
prognozy finansowej były głównym tematem 
wrześniowej sesji Rady Gminy Dzierżoniów. 
Posiedzenie odbyło się 24 września.

Realizacja budżetu głównym tematem sesji

O przeprowadzonych przed-
sięwzięciach opowiedziała 
sołtys Jędrzejowic Czesława 
Gorgol.

Sołtysi rozmawiali również 
o przebiegu Powszechnego 

Spisu Rolnego. To najważniej-
sze dla polskiego rolnictwa 
obowiązkowe badanie staty-
styczne potrwa do 30 listopa-
da 2020 r.

Kolejnym punktem obrad by-

ły Miejscowe Plany Zagospo-
darowania Przestrzennego.

Ponadto wójt Marek Chmie-
lewski i jego zastępca Jolanta 
zarzeka złożyli na ręce sołtys 
Owiesna Joanny Pestkowskiej 

gratulacje za zajęcie II miejsca 
w konkursie „Piękna Wieś Dol-
nośląska” (kategoria: „Najlep-
sze przedsięwzięcie odnowy 
wsi”).

Sołtysi z gminy Dzierżoniów spotkali się 
9 października w Jędrzejowicach na 

comiesięcznej naradzie. Jednym z głównych 
tematów posiedzenia była prezentacja zadań 
zrealizowanych w ramach funduszu sołeckiego 
na terenie sołectwa Jędrzejowice.

Październikowa narada sołtysów

Narada sołtysów odbyła się 
tym razem w Jędrzejowicach

Na koncert zespołu Genne-
saret z Piskorzowa, który włą-
czył się w pomoc w zbiera-
niu funduszy, licznie przyby-
li mieszkańcy i zaproszeni go-
ście: poseł do Parlamentu 
europejskiego Anna zalewska, 
wicewojewoda dolnośląski Ja-

rosław Kresa, radny Sejmiku 
Województwa Dolnośląskie-
go Stanisław Jurcewicz, sta-
rosta dzierżoniowski Grzegorz 
kosowski oraz zastępca wój-
ta gminy Dzierżoniów Jolan-
ta zarzeka. Gościnnie wraz z 
zespołem Gennesaret wystą-

piła mieszkanka Uciechowa 
Agnieszka Piotrowska grająca 
na skrzypcach i altówce.

Organizatorami przedsię-
wzięcia byli: proboszcz Parafii 
pw. Narodzenia Najświętszej 

Maryi Panny w Kiełczynie, sto-
warzyszenie na rzecz remontu 
i renowacji zabytkowego Sank-
tuarium Matki Bożej Łaskawej 
z Dzieciątkiem Jezus w Kieł-
czynie i gmina Dzierżoniów.

„Tobie Patronko, Matko Łaskawa” – to tytuł 
wyjątkowego koncertu, który odbył się 

w 6 września w kościele w Tuszynie. Celem 
wydarzenia było zebranie środków na rzecz 
remontu Sanktuarium w Kiełczynie.

Koncert na rzecz Sanktuarium w Kiełczynie

Głównym celem koncertu było zebranie 
środków na remont Sanktuarium w Kiełczynie
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W skład rady weszli:

przedstawiciele organizacji 
pozarządowych działających 
na terenie naszej gminy:
• Maria Balojannis ze Stowa-

rzyszenia „Razem dla wsi”
• Krystyna Drozdek ze Sto-

warzyszenia „Roztocznik – 
Wspólna Przyszłość”

• Zbigniew Drozdowski ze Sto-
warzyszenia „Nasza Nowi-
zna”

• Paweł Guczwiński z Ochot-
niczej Straży Pożarnej w 
Ostroszowicach

• ewa Janusz ze Stowarzy-
szenia „Uciechów - Moja 
Wieś”

• elżbieta Kędzierska-Dydo ze 
Stowarzyszenia „Wzgórza 
Kiełczyńskie”

• Katarzyna Kowalska z Fun-
dacji „Pokolorujmy Sza-
rość”

• edyta Mulka-Gonera ze Sto-
warzyszenia Rozwoju i Pro-
mocji Wsi „Przystań Mości-
sko”

przedstawiciele rady Gminy 
dzierżoniów:
• Teresa Kanarek
• Anna Rosiak
• Wojciech Świtalski

przedstawiciele wójta gmi-
ny dzierżoniów:

• Kamila Kossowska
• Piotr Kuszka
• Adam Wolniak
• Jolanta Zarzeka

Rada pełni funkcję orga-
nu konsultacyjnego, wspo-
magającego działalność trze-
ciego sektora. Do jej naj-
ważniejszych zadań należy  
m.in. opiniowanie dokumen-

tów o charakterze strate-
gicznym, podtrzymywanie 
i kreowanie lokalnej współ-
pracy pomiędzy organiza-
cjami pozarządowymi czy ko-
ordynacja działań społecznych  
w gminie.

Kadencja nowej rady potrwa 
trzy lata, a jej członkowie będą 
wykonywali swoje funkcje spo-
łecznie.

Wójt gminy Dzierżoniów powołał Gminną 
Radę Działalności Pożytku Publicznego 

na kadencję 2020 – 2023. Głównym zadaniem 
rady będzie wzmocnienie współpracy 
pomiędzy gminą Dzierżoniów a organizacjami 
pozarządowymi działającymi na jej terenie.

Nowa Rada Działalności Pożytku Publicznego powołana

W siedzibie Urzędu Gminy Dzierżoniów 27.10.2020 r. została wywieszona informacja dotycząca sprzedaży bezprzetargowej działki 
położonej w Jodłowniku, obręb Ostroszowice (w formie aportu dla WIK Dzierżoniów).
Pełna treść ogłoszenia znajduje się w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Gminy Dzierżoniów. 
Więcej informacji odnośnie sprzedaży można uzyskać w Referacie Mienia Komunalnego, Rolnictwa i Ochrony Środowiska Urzędu 
Gminy Dzierżoniów, ul. Piastowska 1, tel.: (74) 832-56-85.

Na sprzedaż działka w Jodłowniku

Zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 2 listopada 2020 r., Urząd Gminy Dzierżoniów przeszedł na zdalną obsługę 
klienta. Od 3 listopada 2020 r. sprawy urzędowe należy załatwiać telefonicznie, drogą elektroniczną lub drogą pocztową.
Prosimy również o telefoniczne uzgadnianie niezbędnych wizyt w urzędzie oraz umieszczanie wszelkiej korespondencji w skrzynce 
podawczej, która znajduje się na parterze budynku.
Obsługa klientów w sprawach pilnych może odbywać się tylko w miejscach do tego wyznaczonych. Zgodnie z obowiązującymi 
przepisami każdy musi wcześniej zdezynfekować ręce oraz mieć założoną maseczkę ochronną.
Wykaz najważniejszych numerów telefonów, adresów e-mail oraz adres ePUAP:
• Sekretariat: 74-832-56-95, sekretariat@ug.dzierzoniow.pl
• Biuro Obsługi Klienta: 74-832-56-67, bok@ug.dzierzoniow.pl
• Ewidencja Ludności i Dowody Osobiste: 74-832-56-91
• Zarządzanie Kryzysowe: 509-603-863
• Referat Rozwoju, Inwestycji i Planowania Przestrzennego: 74-832-56-88
• Referat Mienia Komunalnego, Rolnictwa i Ochrony Środowiska: 74-832-56-85
• Referat Finansowo-Budżetowy: 74-832-56-77
• Referat Oświaty, Sportu i Turystyki: 74-832-56-81
• Adres ePUAP: /9218istmhk/skrytka 
Numer rachunku bankowego dla opłaty skarbowej:
Bank Spółdzielczy w Dzierżoniowie  
32 9527 0007 0039 4457 2000 0003

Nowe zasady obsługi klientów 
w Urzędzie Gminy Dzierżoniów

Swoich przedstawicieli do Gminnej Rady 
Działalności Pożytku Publicznego na kadencję 
2020-2023 organizacje pozarządowe z gminy 
Dzierżoniów wybrały 22 września


